

Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President, A. E. Burlison, Postmaster General.

NÆRMERE OM VALGUDFALDET.

Harding faar 404 Elektorale Stemmer mod 127 for Cox.

Senatet faar et Flertal af 22 republikanske Stemmer, Repræsentanthuset faar 150 republikansk Flertal.

Under 5. Nov. gives nærmere bestemt Udfald af Valget den 2. November, skønt Optællingen af Stemmerne ikke er helt færdig.

Republikanernes Sejr er overvældende. 37 Stater har givet Flertal for Harding, kun 11 for Cox; Harding faar 404 Elektorale Stemmer, Cox kun 127, Hardings Flertal over Cox 277.

De næsten fuldstændige Valgberetninger tyder paa, at Harding har sejret i New Mexico med et Flertal af 6,000 Stemmer, i Tennessee med 10,000 og i Oklahoma med 18,000 Stemmer.

Baade republikanske og demokratiske Blade tilkendte Republiket og Demokraterne 37, republikansk Flertal 22. I Repræsentanthuset faar Republikanerne 288 Stemmer, Demokraterne 138, republikansk Flertal 150, det største Flertal, noget Parti nogen Sinds har haft i Repræsentanthuset.

De sidste Indberetninger øger den næsten ufattelige republikanske Sejr over hele Linien. Wisconsin har givet Harding et Flertal af næsten 360,000 Stemmer mod Hughes' 28,000 i 1916. I 6154 Valgdistrikter i California er Hardings Flertal 381,035. Det ser ud til, at hans Flertal i denne Stat vil løbe op til over 400,000, naar der høres fra de øvrige 542 Precincts. I Oregon slog Harding Cox med 60,000 Stemmer.

I Ohio kommer Hardings Flertal til at gaa nær op til 400,000; det er allerede 389,108. Der er endnu 23 Precincts at høre fra. I Missouri var Stillingen om Aftenen den 4. Nov. saaledes, at Harding havde et Flertal over Cox af 220,000.

I Nebraska var Hardings Flertal omkring 135,000, den højeste Tillid, der nogen Sinds her i Staten er vist en Mand til et offentligt Embede.

Der var tre Kandidater for Guvernørposten her i Staten, Mr. S. R. McKelvie blev genvalgt med ca. 20,000 Stemmers Pluralitet over den demokratiske Kandidat, tidligere Guvernør Morehead og „Non-Partisan-League“ Kandidat, Arthur G. Wray.

DE NYE SLESVIG-FILMS ER ANKOMNE.

Washington, D. C., 5. Nov., '20. Presseafdelingen af det Danske Gesandtskab i Washington har nu fra Danmark modtaget de nye Sønderjylland-Films og danske Lysbilleder. I Slutningen af næste Uge vil fire Sæt Films og Lysbilleder være paa Vandrang fra By til By, et Sæt paa Pacifickysten, to Sæt i Midtvest- og Nordveststaterne og et Sæt i Øststaterne.

Ikke mindre end 70 Byer og Settlementer i 22 forskellige Stater ønsker at se de levende Billeder af Kong Christians Indtog i Sønderjylland. Desuden er der modtaget telegrafisk Anmodning om at faa Filmen til Laas fra Buenos Aires i Argentina og fra St. Croix paa de tidligere dansk-vestindiske Øer.

For at have Orden paa Tingene har det været nødvendigt at lægge et fast Program for Forevisningen af Billederne fra Sted til Sted og fra Uge til Uge. Det

kan ikke indskræpes stærkt nok, at dette Program maa følges ganske nøjagtigt af alle. Indgaaende Anvisninger om Filmens Tilsendelse, Forevisning, Behandling og Videreforsendelse bliver tilstillet alle paagældende i god Tid, og da Billederne udlånes gratis, er det sikkert ikke for meget forlangt, at Laanerne nøje følger Instruktionerne.

Det er to Gange hændt, at forskellige Byer er blevet skuffet med Hensyn til Modtagelse af Filmen, fordi man i andre Byer havde handlet paa egen Haand eller efter Anmodning fra anden Side. Det er derfor nødvendigt at fremhæve, at man intetsteds skal tage Hensyn til Anvisninger fra anden Side end fra den Danske Legations Presseafdeling i Washington, som tilsender nøjagtige Oplysninger om, hvornaar Filmen kan forevises, hvornaar omtrent den vil blive modtaget og hvornaar den skal afsendes igen til næste Sted.

Jorden rundt.

Gobeliner som Sikkerhed. Wien, 3. Nov. Skadeserstatnings Kommissionen har bemyndiget Regeringen til at stille de berømte kejserlige Gobeliner (berømte Tapeter) som Sikkerhed for et Laan for at købe 60,000 Tons Fødevarer.

Prins Wilhelm af Sverrig. København, 8. Nov. Prins Wilhelm af Sverrig vil starte i Dag paa en stor Jagtexpedition til Central Afrika. Alle Trofaer, der bliver samlet af Ekspeditionen, skal tilfalde det svenske Museum.

Mange Armeniere myrdet. London, 2. Nov. Den armeniske By Hadjin er blevet indtaget af de tyrkiske Nationalister, der har nedslæbt Indbyggerne i et Antal af 10,000, efter hvad der oplyses af det armeniske Bureau i London. Disse Armeniere har holdt ud mod de angribende Styrker siden Marts.

Valgene i Rom. Rom, 2. Nov. De anti-socialistiske Kandidater vandt med stor Majoritet ved Kommunevalgene, der holdtes her i Gaar. Der var stor Begejstring og Processioner med nationale Flag paraderede i Gaderne. Anti-Socialisterne fik dobbelt saa mange Stemmer som Socialisterne og vandt 64 af de 80 Pladser, der skulde besattes.

Frankrig og Grækenland. Paris, 3. Nov. Det franske Udenrigsdepartement underrettede i Gaar „Associated Press“ om, at Frankrig ikke vilde gribe ind i den græske Situation, medmindre tidligere Kong Konstantin forsøger at vende tilbage til Grækenland. I det Tilfælde, blev der tilføjet, „vil Frankrig tage de Skridt som anses for nødvendige.“

Røde dræber Red Cross Arbejdere. London, 9. Nov. — Kapt. Emmet Kilpatrick af Am. Red Cross i Syd Rusland og to Sygeplejersker dræbtes brutalt under et Bolshevik Kavaleritogt mod Salkovo Station siger et Telegram fra Sebastopol i Aften.

Nationernes Liga. Paris, 8. Nov. Meddelelsen om, at Lord Robert Cecil er blevet ansat som Representant for Syd Afrika paa Ligaens Konference i Genf, har vakt stor Sensation. Det fortælles her, at Frankrig og andre Medlemmer af Ligaen agter

at protestere, idet de paastår, at England faktisk kontrollerer Ligaen med seks Stemmer selv imod een Stemme for hver af de øvrige Nationer. Ansættelsen af Lord Cecil betragtes som et positivt Bevis paa Englands Kontrol.

Nye Valg i Kina. Peking, 2. Nov. Regeringen i Peking har nedstødt en Proklamation, hvori erklæres, at der er opnaaet Genforening af Nord og Syd Kina og udskrives Valg til et nyt Parlament paa Basis af Reglerne for de gamle Valg. I Proklamationen meddeles en Erklæring fra General Tsen Chun-Hsuan, Chef for den sydlige militære Styrke om Opløsningen af denne Styrke og Tilbagekaldelsen af Provinserne Kwang-Tung og Kwang-Si af deres Uafhængighedserklæring.

Europa behøver Amerika. Oxford, 6. Nov. Viceomte Bryce, tidligere Ambassadør i United States, Am., sagde i Gaar i en Tale i den engelsk-amerikanske Klub, at den gamle Verden for Tiden traengte til Hjælp fra Amerika mere end nogen Sinds; thi ingen Sinds før havde Europa været saa daarligt stillet. Han haabede, at der kunde findes en Maade, hvorpaa Amerika kunde yde denne Hjælp som Medlem af Nationernes Liga. Ligapagten var ikke perfekt, men kunde blive forbedret ved Tillæg, sagde Bryce.

England og Rusland. London, 3. Nov. De russiske Soviet Autoriteter har anmodet England om ikke at opmuntre militære Operationer af Generalerne Balakovitch og General Petlura, anti-soviet Kommandanter, der fortsætter Fjendtlighederne imod Bolshevikerne efter Afslutningen af Fred med Polen. Forlangendet kom gennem Gregory Krassin, ti-soviet Kommandør, der fortalte en russisk Note til den engelske Regering udtaltes, at disse Generaler fortsatte Kirgen med Assistans af Centralmagterne.

Hollands Forfatning. Haag, 6. Nov. En Republik er stillet i Udsigt for Holland i Anbefalingerne af den Kommission, der blev nedsat for at revidere Konstitutionen. Dersom de bliver antaget, vil Holland faa Anledning til at afgøre, om Kongedømmet skal opgives, dersom ikke Dronning Wilhelmina og Prins Henriks eneste Barn, den nu 11-aarige Prinsesse Juliana, med Tiden faar en Søn med en Ægtemand, som det hollandske Parlament godkender som saadan. Kommissionen foreslaar, at herefter skal Tronen, dersom der ikke findes en mandlig Arving i direkte Linie, gaa til en mandlig Arving i anden Generation efter den sidste Konge. Og dersom der ikke er nogen direkte mandlig Arving skal Folket have Anledning til at forandre Landets Regeringsform, efter Kommissionens Forslag.

Vort eget Land.

Flyveulykke. Cheyenne, Wyo., 8. Nov. Liget af Luftpostfører John P. Woodward blev fundet i Gaar i Ruinerne af hans Luftskib i Tie Siding, 40 Mil Vest for Cheyenne og 15 Mil Sydøst for Laramie, Wyo. Woodward blev meldt at være over Laramie i Forgaars.

Massachusetts vaad. Boston, Mass., 5. Nov. De stemmeberettede i Massachusetts gav i

Tirsdags en Majoritet paa 19,000 for at lovliggøre Salg af 2.75 Procent Øl og Vin. Med Rapporten undtagen fra 16 Byer synes Resultatet at være: 436,572 ja og 417,276 nej.

Stor Mulkt for Smugling. New York, 2. Nov. Victor Vivaudon en Millionær og Perfumefabrikant, der var anklaget for at have smuglet en Diamentring og et Perlehaarsband ind, erklærede sig i Gaar skyldig i den føderale Distriktsret og blev idømt en Mulkt af \$5000. Juvelerne blev konfiskeret.

Glimrende republikansk Sejr i Kansas. Topeka, Kas., 4. Nov. Republikanerne har vundet en glimrende Sejr i Kansas. Staten har i 1890 af de 2516 Precincts givet Harding 270,686 og Cox 144,192 Stemmer. Den har givet den republikanske Senatskandidat Curtis, 232,157 Stemmer, medens Demokraten Hodges har faaet bare 124,107 Stemmer i disse Precincts. Den republikanske Guvernørkandidat, Allen, har faaet 228,747 og Demokraten Davis 148,537 Stemmer.

Negeroptøjer i Florida, flere Negre dræbt. Orlando, Fla., 4. Nov. Rapporten, som modtoges fra Ocoee, 12 Mil fra Orlando, tyder paa, at 10 a 12 Personer blev dræbt under Valguropligheder der i Forgaars. To hvide skal være skudt og en Neger lynet. Andre Negre omkom, da de Bygninger, hvor de søgte Ly, blev brændt. I et af dem skal der have været 8 Negre. Bevæbnede hvide Mænd meldtes at patrullere Egnen og forfulgte Negrene, som flygtede til Skovene.

Fire Socialist valgt. New York, 5. Nov. Ifølge de reviderede Valgberetninger vil Socialistterne faa en Repræsentant i Statens Senat og tre i Legislaturen, omend Valget af August Claessens i syvende Manhattan Distrikt endnu er tvilsomt. Socialist Edmund Seidel er valgt i 22. Senatsdistrikt. Seidel er den første Socialist, der faar Plads i Senatet. Samuel A. Orr i fjerde Bronx Distrikt og Charles Solomon i 23 Kings Distrikt, to af Legislaturmedlemmerne i Fjor, er blevet genvalgt. Solomon blev udvist i Fjor Vinter og paany, efterat han havde vundet ved det specielle Valg i September, medens Orr, der blev udvist sidste Vinter fik Plads i den ekstraordinære Session, men resignerede. Louis Waldman, der var udvist to Gange, blev ifølge sidste Beretninger, slaaet af Demokraten Morris D. Reiss med 153 Stemmer.

Japanerne i California. San Francisco, Calif., 4. Nov. Vælgerne i California har med en knude Majoritet godkendt den nye Lov, som nylig blev vedtaget af Legislaturen, og som derpaa blev sat under Folkæfstemming.

Naar Vælgerne nu selv har fundet Loven rigtig, er det dermed bestemt, at ingen, der ifølge Loven ikke kan blive amerikansk Borger, kan i Fremtiden eje eller forpagte Farmland i Staten California. Loven angaar ikke dem, som nu ejer eller har forpagtet Land. De vil beholde, hvad de har. Det hedder utrykkelig i Loven, at de fremmedfødte, som den rammer, kan opnaa, bruge, overføre og arve faste Ejendomme i den Udstrækning, som bestemmes i Traktater, men ikke mere. Men den nuværende Traktat

mellem U. S. A. og Japan siger ikke et Ord om den Sag.

Der gøres opmærksom paa, at den nye Lov stemmer fuldstændig overens med den japanske Lov; der forbyder Udlændinger at eje eller forpagte japansk Jord.

AUSTRALIEN OG FOLKEFORBUNDET.

Premierminister Hughes udtaler sig.

Washington, D. C., 8. Nov. Australien kan ikke overlade Afgørelsen af Spørgsmaalet om, hvorvidt dette Land skal være de hvide Mænds Land, til Folkeforbundet, sagde Premierminister Hughes til det australske Repræsentanthus. Talen er bleven offentliggjort her. Han sagde videre, at dette var det vigtigste Punkt i Australiens Politik, og at paa Grund af det maatte Landet forsvare sig til Søs, til Lands og fra Luften.

Mr. Hughes hævdede, idet han opfordrede til Bygningen af flere Krigsskibe, at som Stillingen nu var over hele Verden, kunde ingen Nation forsømme sit Forsvar, og at Krigen ikke kan afskaffes ved et Pennestrøg. Han var af den Mening, at hverken kunde England overlade Afgørelsen af Spørgsmaalet om et frit Hav, som den Sag blev fortolket af Tyskland, til Folkeforbundet og ikke heller kunde U. S. A. overlade Afgørelsen af, hvorvidt der skulde være en Monædoktrin, til Folkeforbundet. Begge Lande maatte være færdige til at kæmpe til det sidste for disse Principper, sagde han.

„Hvad er nu Hovedfaktorerne, naar vi beslutter at forsvare os til Søs, til Lands og fra Luften i den nærmeste Fremtid?“ spurgte Premierministeren. „Som jeg ser Stillingen, er der fire saadanne Faktorer, nemlig: For det første den almindelige internationale Stilling. For det andet Folkeforbundet med Hensyn til den Beskyttelse, som det yder os, og den Forpligtelse, som det paalægger os. For det tredje, at vi udgør en Del af det britiske Rige. For det fjerde de specielle Forholde i Australien, indbefattet den geografiske Belliggenhed og den australske Politik og Idealer, særlig den Omstændighed, at vi vil have en udelukkende hvid Befolkning.“

Se paa den internationale Stilling, som den angaar os. Verdenskrigen er ovre, men det kan næppe siges, at Verdensfreden endnu er i Sigte. Der foregaar nu en Propaganda, der truer baade Verden i sin Helhed og Nationernes politiske Integritet, en Propaganda, som, hvad enten den kommer fra Bolshevikerne eller fra Sinn Feinnerne, i høj Grad forstyrrer og truer Verdensfreden.

Folkeligaen er endnu i sin Barndom, og det er utopisk fra Folkeforbundet at vente en Beskyttelse, der gør det unødvendigt at tænke paa sit eget Forsvar.

Krigen kan ikke afskaffes ved et Pennestrøg. Hvorvidt Folkeforbundet skal have Held med sig, afhænger af en fredelig Aands Vækst. Vi vilde leve i et Paradis af Daarer, hvis vi ikke forstod, at Krigslysten er nu ligesaa stor, som den nogen Sinds har været. Vi har just set, hvor hjælpeløst Folkeforbundet har været, naar det gjaldt at afværges en Krig.

Der er Polen, som ligger et Stenkast fra de store militære Stridskræfter, som Folkeforbundet har til sin Raadighed. Alligevel har vi set, hvorledes Bolshevikerne, der prædiker saa meget om Fred, har strømmet ind

over Landet. Polen maatte forsvare sig selv, og det skylder sin egen Tapperhed og ikke Folkeforbundets militære Resourser, nyder. Naar Stillingen er saaledes for Polens Vedkommende, skønt Landet ligger lige ved Folkeforbundets militære Resourser, hvor meget mere gælder ikke saa Stillingen os, som ligger saa langt borte?“

GEN. WRANGELS STILLING.

Han holder Stillingen paa Krim, meldes der.

Paris, 8. Nov. — Gen. Wrangel, anti-bolshevik Lederen paa Krim, holder fremdeles Perekop Landtungen, den eneste Adkomst til Halvøen Krim over Land. Den militære Stilling er fra hans Standpunkt ikke haabløs, efter hvad der meldes til det franske Udenrigsdepartement af De Martel, den franske Højkommissær i Sebastopol.

I Rapporten siges, at Bolshevikerne ikke vil kunne bryde gennem Forsvarslinjerne paa Landtungen og oversvømme Krim. Der udtaltes i Gaar, at den franske Regering ikke har forandret sin Holdning med Hensyn til den militære Situation i Syd Rusland og vil, som nylig antydet, ikke sende militær Assistans til General Wrangel.

Et fransk Krigsskib vil blive sendt fra Toulon Tirsdag, ikke for at holde Perekop Landtungen indenfor Rækkevidde af Marinenes Kanoner, men for at fjerne den franske Koloni, dersom et saadant Skridt bliver nødvendigt.

* * * * *
 * MRS. LILLIE ALLEN *
 * KYDE *
 * Experienced Voice Teacher *
 * 58 West St. *
 * Phone: Cedar 1231. *
 * * * * *

En Mand ønskes for Corn husking. 7 Cents pr. Bushel. Kom med det samme.

Jens P. Zander, Coulter, Iowa.

FARM TIL SALGS.

En 120 Acres Farm nær Elko, Minn., med Silo og gode Bygninger. Skole paa Landet, 3 Mil fra Emanuels Menighed, Hazelwood, Minn. Kan købes paa lette Vilkaar, \$4,000 kontant, Resten paa 5 Aars Afbetaling. Ogsaa 40 Acres uden Bygninger til \$5,000, 1 Mil fra Elko, for nærmere Oplysning skriv til N. MILLER, Rt. 1. Elko, Minn.

Danmark og Slesvig samt

Genforeningshøjtidelighederne

ved Overtagelsen af Slesvig En Forevisning paa 2 Timer

I levende Billeder

- Minneapolis, Minn., d. 13. og 14. November, Dania Hall.
- Hutchinson, Minn., d. 15. Nov. Theateret.
- Askov, Minn., d. 17. November, D. B. S. Hall.
- Tyler, Minn., d. 19. og 20. Novb. „Seenic Theater“.
- Viborg, S. Dak., d. 22. Nov. „Dream Theater“.
- Blair, Nebr., d. 25. Nov. „Home Theater“.
- Omaha, Nebr., d. 26. November, Swedish Auditorium.